(44) La dottrina averroistica dell'unità-unicità dell'intelletto possibile è detta da Bonaventura contraria alla fede, alla ragione e all'esperienza; tralasciando l'opposizione alla fede, ecco come fa filosofia il pensatore Bonaventura: « Est etiam contra rectam rationem. Planum est enim quod anima intellectiva, ut intellectiva est, est perfectio hominis secundum quod homo. Si ergo homines non sunt diversi solum secundum quod animalia, sed secundum quod homines, non solum habent diversas imaginationes et animas sensibiles; immo etiam diversos intellectus et animas racionales. Est etiam contra sensibilem experientiam... »; *II Sent.* d. 24, a. 2, q. 1 (II, 447).

(45) Ho già riportato il testo del *De scientia Christi*; lo riporto nella sua interezza: « Ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata et ut ex parte, a nobis contuita secundum statum viae », q. 4 (V, 23); a p. 22 viene espresso lo stesso pensiero in modo diverso solo in certe espressioni: « Ad certitudinalem cognitionem intellectus etiam in viatore requiritur ut aliquo modo attingatur ratio aeterna ut ratio regulans et motiva, non tamen ut sola et in sua claritate, sed simul cum propria ratione creata et ut in speculo et aenigmatem cognita ».

Il testo più importante è però quello del *Sermo IV. Christus unus omnium magister*; Bonaventura ribadisce che nelle operazioni dell'intelletto, in cui si conosce la stessa verità immutabile, Dio coopera come « obiectum et ratio motiva », e quindi anche Dio è *ratio intelligendi*; ma tale *ratio intelligendi* non è la sola, pura, totale *ratio intelligendi*: « Quod autem dicatur [Dio unitrino] ratio intelligendi sane intelligendum est, non quia sit intelligendi ratio sola, nec nuda nec tota. Si enim esset ratio sola, non differret cognitio scientiae a cognitione sapientiae, sicut nec cognitio per Verbum a cognitione in proprio genere. Rursus, si esset ratio nuda et aperta, non differret cognitio viae a cognitione patriae, quod quidem falsum est, cum illa sit facie ad faciem, haec autem per speculum et in aenigmatem, quia nostrum intelligere secundum statum viae non est sine phantasmate. Postremo, si esset ratio tota, non indigeremus specie et receptione ad cognoscendas res, quod manifeste videmus esse falsum, quia, amittentes unum sensum, necesse habemus amittere unam scientiam. Unde licet anima secundum Augustinum connexa sit legibus aeternis, quia aliquo modo illud lumen attingit secundum supremam aciem intellectus agentis et superiorem portionem rationis, indubitanter tamen verum est, secundum quod dicit Philosophus, cognitionem generari in nobis via sensus, memoriae et experientiae... Unde quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad